
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 

 

 

  

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO CONSIP – LOTTO UNICO PER LA 

FORNITURA, MESSA IN ESERCIZIO E MANUTENZIONE DI CENTRALI 
TELEFONICHE EVOLUTE E DI PRODOTTI E SERVIZI CONNESSI PER LE 
PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI EDIZIONE 8 – DITTA TELECOM ITALIA SPA - 
INTEGRAZIONE  

 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 

 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO  Dott.ssa Silvana Cirincione 

 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni  
 
 
 
 

 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 

 
  

DECRETO n. 332 del 26/05/2022



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che la normativa vigente ha delineato un sistema centralizzato per la razionalizzazione 

degli acquisti di beni e servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni e la Regione Lombardia 

ha disposto iniziative affinché le Aziende Sanitarie aderiscano a tale sistema, costituendo 

specifica centrale di committenza, e vincolando le Aziende ad aderire alle sue iniziative; 

 

Richiamate: 

 la D.G.R. XI/4232 del 29.01.2021 “Determinazioni in ordine alla gestione del servizio Sanitario 

e Sociosanitario per l’esercizio 2021”, che sottolinea come le aziende hanno l’obbligo di 

verificare innanzitutto la possibilità di aderire ai contratti/convenzioni stipulati dall’Azienda 

Regionale per l’innovazione e gli acquisti e/o da Consip, ed in via residuale le Aziende 

Sanitarie dovranno procedere attraverso forme di acquisizione aggregata all’interno delle 

unioni formalizzate di acquisto; 

 il decreto n. 433 del 12/08/2021 ad oggetto: “Adesione all’accordo quadro Consip – lotto unico 

per la fornitura, messa in esercizio e manutenzione di centrali telefoniche evolute e di prodotti 

e servizi connessi per le pubbliche amministrazioni edizione 8 – ditta Telecom Italia S.p.A.; 

 la comunicazione a mezzo mail del 29/04/2022, del Responsabile UOS Sistemi Informativi e 

DWH, con la quale si chiede la fornitura di schede, per gestire i flussi aggiuntivi necessari al 

momento di emergenza pandemia e, licenze per gestire più contemporaneità dei vari numeri 

verdi, come di seguito elencato: 

 n. 2 schede VCM64 

 n. 1 scheda PRI 1u 

 n. 22 licenze canali PRI 

 n. 10 licenze per i canali VoiceMail  

 
Dato atto che: 

 è stato attivato, in data 14/05/2021, l’accordo quadro Consip “Centrali Telefoniche 8” – lotto 

unico per la fornitura, messa in esercizio e manutenzione di centrali telefoniche evolute di 

prodotti e servizi, aggiudicato alla ditta Telecom Italia S.p.A.; 

 nella convenzione di cui sopra sono presenti i prodotti individuati e richiesti dal Responsabile 

UOS Sistemi Informativi dell’ATS; 

 la ditta Telecom Italia S.p.a., ha confermato che il materiale richiesto può essere acquistato 

mediante ordine diretto, specificando che si tratta di un’integrazione al progetto con codice 

commessa TLC21K4P; 

Precisato che il suddetto accordo quadro: 

 ha una durata di 24 mesi (ventiquattro) a decorrere dalla data della relativa attivazione, e 

predetta durata potrà essere prorogata fino ad un massimo di ulteriori 6 (sei) mesi; 

 il relativo contratto di fornitura ha una durata di minimo 1 (uno) e di massimo 4 (quattro) anni, 

con modularità di un anno, in ragione della durata dei servizi opzionali richiesti decorrenti 

dalla data di accettazione della fornitura; 

 i corrispettivi contrattuali sono stati determinati a proprio rischio dal fornitore in base ai propri 

calcoli, alle proprie indagini, alle proprie stime, e sono pertanto fissi ed invariabili; 

 con riferimento ai corrispettivi relativi alla fornitura dei beni oggetto del presente appalto, il 

fornitore potrà emettere fattura a decorrere dalla “Data di accettazione della fornitura”; 

 con riferimento ai corrispettivi dei servizi di assistenza tecnica e manutenzione, il fornitore 

potrà emettere fattura al termine del trimestre di riferimento a decorrere dalla data di 

accettazione del servizio; 

 i termini di pagamento delle predette fatture saranno definiti secondo le modalità di cui alla 

normativa vigente (D.Lgs. n. 231/2002), entro 60 giorni dal ricevimento fattura; 



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Dato atto che Telecom Italia S.p.a. ha formulato l’offerta economica, per l’acquisto delle schede 

aggiuntive e delle licenze VoiceMail, con servizio di manutenzione quadriennale GOLD, 

conservata agli atti e riassunta come segue: 

 

DESCRIZIONE IMPORTO IVA ESCLUSA IMPORTO IVA INCLUSA 

Fornitura materiale Aggiuntivo- 
schede e licenze 

€ 10.115,06 € 12.340,36 

Manutenzione I anno € 1.199,95 € 1.463,94 

Manutenzione II anno € 1.320,72 € 1.611,28 

Manutenzione III anno € 1.320,72 € 1.611,28 

Manutenzione IV anno € 1.320,72 € 1.611,28 

Totale € 15.277,17 € 18.638,14 

 

Ritenuto pertanto di aderire all’Accordo Quadro Consip “Centrali Telefoniche 8” – lotto unico, per 

la fornitura, messa in esercizio e manutenzione di centrali telefoniche evolute di prodotti e servizi, 

della durata di quattro anni, per un importo complessivo di € 15.277,17 (IVA al 22% esclusa), 

aggiudicata alla ditta Telecom Italia S.p.A.; 

 

Dato atto che la quota relativa all’acquisto di schede e licenze, pari ad € 12.340,36, in quanto 

immobilizzazioni, è finanziata con i contributi in conto capitale derivanti da plusvalenze da 

alienazioni interamente incassate;  

 

Ritenuto di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 31 c. 1 del D.lgs. 50/2016, la 

Dott.ssa Pierina Ghilardi, Direttore U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale; 

 

Vista l’attestazione dell’UOC Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile;  

 

Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del 

procedimento amministrativo e di Direttore U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale in 

ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto;   

  

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario;   

 

D E C R E T A  
 

1) di aderire, per le motivazioni esplicitate in premessa, all’accordo quadro Consip “Centrali 

Telefoniche 8” – lotto unico per la fornitura di schede VCM64, PRI 1u e licenze canali PRI e 

Voice Mail, aggiudicato alla ditta Telecom Italia S.p.A., (CIG 8861224160); 

 

2) di dare atto che la decorrenza del contratto sarà dalla data di emissione dell’ordinativo di 

fornitura sino alla data di termine dei servizi quadriennali di manutenzione decorrenti dalla 

data di accettazione del servizio (collaudo effettuato con esito positivo); 

 

3) di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 18.638,15 (Iva 

al 22% inclusa), viene registrato ai conti 102230021 (Impianti telefonici ster) e 706230220 

(Canone di manutenzione ordinaria impianti telefonici), dei Bilanci Sanitari di questa Agenzia 

come segue: 

 
APPARATI: 
CONTO 102230021: € 12.340,36 
 

CANONE DI MANUTENZIONE: 
ANNO 2022  
CONTO 706230220: € 1.463,94 
 
 



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

ANNO 2023 
CONTO 706230220: € 1.611,28 
 
ANNO 2024 
CONTO 706230220: € 1.611,28 

 
ANNO 2025 
CONTO 706230220: € 1.611,28 

 
4) di dare atto che la quota relativa all’acquisto di centralini e apparati, pari ad € 12.340,36, in 

quanto immobilizzazioni, è finanziata con i contributi in conto capitale derivanti da plusvalenze 

da alienazioni interamente incassate;  

  

5) di dare atto che per la parte relativa alle immobilizzazioni, per un importo di € 12.340,36, il 

relativo costo di competenza dell’esercizio, a partire dall’anno di entrata in funzione del bene, 

è pari alla percentuale di ammortamento prevista dalla legge; 

 

6) di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 31 c. 1 del D.lgs. 50/2016, la Dott.ssa 

Pierina Ghilardi Direttore U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale; 

 

7) di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016, 

il Sig. Andrea Truzzi dell’UOS Sistemi Informativi e DWH; 

 

8) di dare atto che il R.U.P. ed il D.E.C. hanno dichiarato, come da documentazione agli atti, 

l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 50/12 e s.m.i.; 

 

9) di dare atto che il contratto in oggetto si intende sottoscritto con la ricezione da parte della 

ditta aggiudicataria dell’ordinativo di fornitura a mezzo piattaforma elettronica 

“Acquistinretepa.it”; 

 

10) di autorizzare la Dott.ssa Pierina Ghilardi, Direttore dell’UOC Approvvigionamenti e Tecnico 

 Patrimoniale, alla stipula in modalità elettronica dell’ordinativo di acquisto sul portale   

Acquistinrete.it” di CONSIP; 

 

11) di disporre, a cura dell’U.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali, la pubblicazione all’Albo 

on-line ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 

 

 
 

Firmato digitalmente  

Dott. Salvatore Mannino 


